
Kære naboer            Brabrand d. 05.12.2017 

 

På generalforsamlingen 2017 fik bestyrelsen mandat til at arbejde videre med en samlet beplantningsstrategi for 

træer ud mod Hejrebakkens vejtracé, med henblik på at genskabe den beplantningsmæssige sammenhæng og 

ensartethed, som var en væsentlig del af Friis & Moltkes oprindelige ambitioner for bebyggelsen. 

Netop det grønne vejforløb op gennem bebyggelsen, den særlige rumlighed som vejtræerne dannede, har været 

et af de helt særlige kendetegn, som både beboere og besøgende har sat stor pris på. 

En formet træbeplantning som denne kræver imidlertid løbende vedligehold ‐ sundhedsbeskæring, udtynding 

eller nyplantning af syge træer. Område I (vinkelhusene mod syd, nr 13‐25) har selv bekostet nyplantning af 

træer, mens vedligeholdelsen af træerne i område II og III for de flestes vedkommende er blevet forsømt ‐ flere 

træer har misvækst, er blevet for store eller er simpelthen blevet fældet. 

Med denne beplantningsstrategi er det således ambitionen at samle håndteringen af Friis & Moltke‐bebyggelsens 

træbeplantning fælles i grundejerforeningens regi til gavn for hele området. 

 
Oprindelig beplantningsplan fra 1978 med to træer ud for hvert hus i område I og II og et enkelt træ ud for husene i område III 

 

Beplantningsstrategien indeholder følgende dele: 

1. Valg af træsort 

Olmstedløn er udpeget som en træsort, der både i forhold til vækst, robusthed og fremtræden vil passe fint i 

bebyggelsen. Bestyrelsen har således valgt at arbejde videre med denne træsort. 

2. Drift  

Den fremtidige drift af alle Hejrebakkens vejtræer lægges over i grundejerforeningens regi. Beskæring udføres en 

gang årlig som sommerbeskæring i perioden 1. juli til 15. september, som er den bedste periode ift. træernes 

trivsel. 

3. Afgrænsning 

Det er bestyrelsens vurdering, at det for delområde II vil være tilstrækkeligt med et enkelt træ ud for hvert hus. 

Der lægges op til at der i samarbejde med anlægsgartner og de enkelte beboere laves en gennemgang af de 

eksisterende træer i delområde II og III, og at sunde og bevaringsværdige træer bibeholdes. Umiddelbart er det 

bestyrelsens vurdering, at der skal nyplantes ca 18 træer. 



4. Beskæring af nye / eksisterende træer 

Det har været et meget afgørende spørgsmål at få afklaret, hvor høje træerne skal være, og hvordan de skal 

beskæres. Der er meget få oprindelige træer i delområde II / III, som er blevet løbende beskåret og plejet. 

Solitære træer ud for nr 26 og 28 har løbende fået beskåret både krone og stamme til ca 6‐7 m højde og fremstår 

meget harmoniske med en smuk form. Træerne ud for nr 45 har forgrening fra ca 1 m over terræn og fremstår 

mere karakteristiske med en højde på 5‐6 m. Bortset fra ud for nr 24 står alle træerne i den sydlige del af 

delområde II og III fra opførelsestidspunktet. Her er der ikke udført konsekvent beskæring de sidste år, og 

træerne er blevet mere end 12 m høje! 

Bestyrelsen har sammen med en landskabsarkitekt fundet frem til at opstammede træer med en højde på ca 6 m 

er meget passende for bebyggelsen. Træerne er ikke for små til at opfattes som træer, men heller ikke så høje at 

de giver store skygge‐gener i haverne i område III. Og faktisk er det netop denne højde, beplantningen er vist med 

i de tegninger, der indgår i den tinglyste deklaration for område II og III vedrørende udformning af carporte. 

 
Deklarationsrids dateret 20.02.1978 udarbejdet i anledning af tinglysning af bestemmelser om carporte i område II og III 

 

Fotokollage med ca. 6 m høje træer. 



Eksisterende træer der bevares

Nye træer


